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Protokollauszug 
öffentliche Sitzung des Wohnungs- und Liegenschaftsausschusses vom 
27.01.2009 

 

 

Zu Ö 3 Haushaltsplanberatungen 2009 und Finanzplan 2009 bis 2012 
geändert beschlossen 
FB 23/0429/WP15 

 

 

Einvernehmen besteht insoweit, dass Gegenstand der Beratungen der Haushaltsplanentwurf 

2009, die vorgelegte Veränderungsnachweisung und die in der Einladung zur heutigen Sitzung 

von der Verwaltung vorgeschlagenen Änderungen sind. 

Nachfolgend aufgeführte Änderungs- und Ergänzungswünsche wurden in die Beratungen mit 

einbezogen. 

 

 
Produktbereich  010   Innere Verwaltung 
Produktgruppe  010.130  Immobilienmanagement 
Produkt   010.130.010  An- und Verkäufe 
 
Konto        -B01130023- 6821005  Erlöse aus Grundstücksverkäufen 

       Ansatz 2010 wird aufgestockt um  

       1,9 Mio. € auf  8,9 Mio. € 
       (Verkauf Sandhäuschen) 

 
 
Produkt   010.130.030  Miet- und Pachtverhältnisse einschl. 
       Bewirtschaftung 
 
 
Konto    5211000  Unterhaltung der Gebäude und 
       technischen Anlagen einschl. 

       barrierefreie Umbaumaßnahmen  

       und energetische Sanierung  
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       Ansatz 2009 wird aufgestockt um 150 T€ 

       auf insgesamt:  1.450 T€ 
Ansatz Finanzpläne 2010 – 2011 wird

 aufgestockt um 150 T€ 

auf jeweils  1.450 T€  
 
 

Konto    5291002  Portfolio-Management für städtische 

       Wohnungen 

       Ansatz 2009  70 T€ 
 
 
Konto         -B01130040- 7851018  Modernisierung Trierer Str. 4 – 6 

       Ansätze bleiben bestehen, jedoch 

       mit Sperrvermerk  
 

Produkt   010.130.050  Aachener Handlungskonzept  
       “Wohnen” 
 
Konto    5211000   Barrierefrei Umbaumaßnahmen  

und energetische Sanierung 

 

Das PSK wird umbenannt in 

 

  Entwicklung weiterer Konzepte 

       einschließlich Förderprogramm 

       “Handlungskonzept Wohnen” 

       (barrierefreie Umbaumaßnahmen) 

       Ansatz 2009 wird gekürzt  

auf     180 T€ 
Ansatz Finanzpläne 2010 – 2011 wird 

Gekürzt auf jeweils  180 T€ 
 

 

Produkt   100.040.010  Wohnraumerhaltung frei finanzierter  
       Wohungsbestand 
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Konto                            NN   Konzept für einen energetischen  
      Mietspiegel 

       Ansatz 2009  35 T€ 
 

 
Beschluss: 
 

Sodann beschließt der Wohnungs- und Liegenschaftsausschuss einstimmig - ausschließlich der 

Personal- und Versorgungsaufwendungen - die Teilergebnis- und Finanzpläne der Produkte 

 

  - 010-130-010  bis 010 130 050, 

  -  020-020-060, 

  -  090-020-010, 090-030-010, 090-040-010 und 090-050-010 

  -  100-040-010 bis 100-040-050 

 

entsprechend dem Haushaltsplanentwurf 2009 und der vorgelegten Veränderungsnachwei-

sung, den aus der Anlage ersichtlichen Änderungen und den in heutiger Sitzung gestellten Än-

derungsanträge, mit Ausnahme des Änderungsantrages zu Produkt 010.130.050. Der hierzu 

gestellte Änderungsantrag wurde mehrheitlich beschlossen.   
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